- 1 -

北 京 市 科 学 技 术 协 会
文 件

北 京 市 教 育 委 员 会

京科协发〔2021〕36 号

关于举办第五届北京青少年

创客国际交流展示活动的通知

各区科协、教委：

为深入实施《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》

《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，激发青少年

好奇心和想象力，培养创新意识和提升创新能力，市科协、市教

委将联合举办第五届北京青少年创客国际交流展示活动（以下简

称“创客展评活动”），以践行社会主义核心价值观、弘扬科学精

神为主线，发挥传统劳动工艺项目育人功能，紧跟科技发展和产

业变革，集中展示中小学创客活动的优秀成果。现将有关事项通

知如下：

- 2 -

一、活动主题

创意人文  创客生活

二、组织机构

主办单位：北京市科学技术协会、北京市教育委员会

承办单位：北京科学中心（北京青少年科技中心）

三、活动内容

1.青少年创客作品展评活动；

2.创客教师课程展示活动；

3.“航天”主题创客作品征集活动。

四、组织机构

成立第五届北京青少年创客国际交流展示活动组委会，负责

活动的组织领导、计划安排和统筹协调。组委会下设秘书处，负

责落实组委会部署的任务及日常工作。组委会秘书处办公室设在

北京科学中心（北京青少年科技中心）。

五、实施阶段

第一阶段：2021 年 9 月-10 月为活动筹备阶段，将组织相关

规则解读、活动宣传预热等工作。

第二阶段：2021 年 12 月前为推荐优秀项目参加创客展评活

动阶段。区级组织机构参照创客展评活动规则，结合实际情况，

自行组织开展本区活动，并在规定时间推荐优秀项目参加创客展

评活动。

第三阶段：2021年 12月-2022年 3月为市级活动组织阶段。

组织项目申报、项目审查、项目评选活动。

第四阶段：2022 年 4 月-8 月为总结阶段，颁发证书和总结

研讨等。

- 3 -

六、工作要求

（一）加强领导，营造氛围。

各区组织机构要加强组织领导，强化统筹协调，设置专人负

责组织工作。营造浓厚氛围，确保活动顺利开展。

（二）广泛宣传，精心策划。

充分运用媒体手段，发布活动消息,接受学生咨询,进行广泛

动员,按规定名额和要求，选取优秀项目报送参加北京青少年创

客国际交流展示活动。

（三）加强疫情防控，确保安全。

活动的组织过程中应加强疫情防控，提高安全防范意识、制

定安全预案、落实安全措施。

活动规则及通知下载网址：http://www.bjsc.net.cn/

联 系 人：李老师、张老师

电    话：83059931、83059933

地    址：西城区北辰路 9号院

邮    编：100029

电子信箱：minimakerfair@bjsc.net.cn

北京市科学技术协会           北京市教育委员会

                                2021 年 9月 22 日

 北京市科协办公室               2021 年 9 月 22 日印发